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Formål med 

instruksen 

Formålet er at sikre, at personalet kender deres kompetencer og ved, hvordan de skal forholde sig under givne 

omstændigheder, således at deres sundhedsfaglige virke er i overensstemmelse med relevant lovgivning. 

Ansvar 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ledelsens ansvar 

 

 

 

Kompetenceprofiler i forhold til sundhedsfaglige uddannelsesniveau og tilegnede sundhedsfaglige kompetencer 

kan ikke stå alene. Til de sundhedsfaglige indsatser knytter sig også regler for observation, dokumentation og 

samarbejde. Hvilket beskrives i følgende instrukser: 

Instruks for Videregivelse af Sundhedslovsydelser §138, vejledning i brugen af kompetenceskemaer 

Sygeplejefaglig journalføring – Et værktøj til korrekt journalføring i sygeplejen. Styrelsen for patientsikkerhed 

1.udgave, juli 2021. 

Som medarbejder, skal du altid observere og notere data omkring hele borgeren. Du er som medarbejder 

ansvarlig for, at der handles og følges op på alle observationer, uanset kompetenceprofil. 

 

Det er ledelsens ansvar: 

At sikre, at alle medarbejdere, der udfører sygeplejeindsatser, har de relevante kompetencer  

At sikre en arbejdstilrettelæggelse som tilgodeser patientsikkerheden 

At sikre at behandling og pleje udføres i overensstemmelse med beskrevne procedurer og instrukser 

                                                                 

 
1 Tilføjelse i version 2.1: præcisering af kompetenceafklaring af sygeplejersker på udvidet niveau  

 

 

Kompetenceskema 
Gældende for Center for Social, Sundhed & Pleje 

Målgruppe og 

anvendelsesområde 

Alle ansatte i Center for Social, Sundhed & Pleje, som leverer sundhedslovsydelser 

Dokumenttype Kompetenceskema Version 3.1 

Udarbejdet af • Maria Vestergaard Tværgående kvalitetssygeplejerske CSSP 

• Henriette Kjær Jensen, Kvalitets- og udviklingssygeplejerske i 

hjemmeplejen og sygeplejen, 

Dato for ikrafttrædelse 08.2024 

 

Ajourført1 01.2026 

Godkendt af Chef for Sundhed & Pleje, Tina Asmussen Dato for næste ajourføring 08.2026 

https://instruks.faxekommune.dk/da/instrukser/samarbejde-paa-tvaers-af-social-sundhed-og-pleje-cssp
https://stps.dk/Media/638251821566995226/Pixi%20Sygeplejefaglig%20journalf%c3%b8ring.pdf
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Medarbejders ansvar 

At sikre oplæring af medarbejdere, såfremt de ikke har relevante kompetencer 

At føre tilsyn med udførelsen af pleje og behandling 

 

I særlige tilfælde, kan man som leder tildele kompetencer til personale udenfor kompetenceskemaets ramme. 

Kompetencen tildeles som Speciel kompetence og kompetenceafklaring skal udføres som beskrevet i dette 

dokument. Ansvaret ved tildeling af kompetencer påhviler den enkelte leder. 

 

Det er medarbejdernes ansvar: 

At holde sig ajourført i forhold til gældende instrukser og procedure 

At kende til og arbejde indenfor eget ansvars- og kompetenceområde 

At tage kontakt til relevante samarbejdspartnere ved behov (eksempelvis social- og sundhedsassistenter, 

hjemmesygeplejersker, læger, fysioterapeuter og ergoterapeuter) 

At frasige sig en opgave, som den pågældende ikke ser sig i stand til at udføre forsvarligt.  

Frasiger medarbejderen sig en opgave, skal det sikres at: 

a. En anden medarbejder med rette kompetence kontaktes, så opgave kan udføres rettidigt 

b. Sygeplejen kontaktes, hvis opgaven er videredelegeret eller opgaveoverdraget derfra 

c. Ordinerende læge kontaktes, hvis opgaven kommer derfra 

d. Nærmeste leder orienteres 

 

Alle sundhedsfaglige instrukser er tilgængelige på https://instruks.faxekommune.dk/da. Som procedurekatalog 

anvendes VAR Healthcare. Alle medarbejdere kan tilgå VAR fra arbejdstelefon, tablet eller PC. I VAR findes også 

de lokale VAR procedurer, bl.a. procedurer der omhandler akut opstået sygdom, medicinhåndtering og 

smitsomme sygdomme. 

Som medarbejder, er man forpligtet til at orientere sig i relevante instrukser- og procedurer og efterleve dem. 

Kompetence-

afklaring 

 

 

 

 

 

 

Som udgangspunkt er alle opgaver i kompetenceskemaet understøttet af en VAR procedure. Når du som 

medarbejder skal kompetenceafklare en kollega, tages der udgangspunkt i den aktuelle opgave og den 

dertilhørende VAR procedure.  

I kompetenceskemaet er der linket til relevante VAR procedurer, der omhandler emnet/opgaven. Du er som 

kompetenceafklarende medarbejder forpligtet til at sikre dig, at materialet er retvisende for den aktuelle opgave. 

Flere opgaver i kompetenceskemaet understøttes af flere VAR procedurer, der kan derfor være nødvendigt at 

søge på den præcise opgave. 

 

https://instruks.faxekommune.dk/da
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Generel kompetence 

 

 

 

 

 

 

Udvidet kompetence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Special kompetence 

Generel kompetence → Med kompetenceniveau Generelt menes: 

Dette niveau er krævet til varetagelse af en grundlæggende opgave, som medarbejderen selv har ansvaret for 

og kan udføre selvstændigt i kraft af sin uddannelse. Det forventes, at medarbejderen siger fra, hvis han/hun ikke 

mener at kunne varetage opgaven. Desuden er medarbejderen selv ansvarlig for at søge- og holde sig ajour 

med viden i forhold til varetagelse af opgaven. Har du en generel kompetence, kan du som medarbejder 

kompetenceafklare kollegaer på samme uddannelsesniveau eller lavere. 

 

Udvidet kompetence → Med kompetenceniveau Udvidet menes: 

Det udvidet kompetenceniveau er krævet til varetagelse af hyppigt forekomne opgaver, der kan varetages til 

flere borgere efter oplæring, men som ikke forventes, at medarbejderen kan varetage i kraft af sin uddannelse 

alene. Opgaven må udføres, når man er oplært/undervist jævnfør eget kompetenceområde. For at opnå en 

Udvidet kompetence, skal man kompetenceafklares af medarbejdere som besidder kompetencen på generelt 

niveau. Kompetenceafklaringen kan opnås ved procedure/instruks-gennemgang, ved fælles undervisning og 

ved kurser. Når en medarbejder kompetenceafklares i en udvidet kompetence, dokumenteres dette på det 

personlige kompetenceskema. 

 

Kompetenceafklaring af sygeplejersker: Sygeplejersker der har kompetencen og rutinen i opgaven kan 

kompetenceafklare kolleger, så de opnår kompetencen på udvidet niveau. Er kompetencen ikke til stede i 

afdelingen, etableres der eksterne undervisning.  

 

Speciel kompetence → Med kompetenceniveau Speciel menes: 

Det specielle kompetenceniveau er krævet til varetagelse af en særlig opgave målrettet en specifik borger. 

Kompetenceniveauet Speciel kræver, at medarbejderen er kompetenceafklaret i opgaven på borgers CPR-

nummer. Kompetenceafklaring skal udføres af en medarbejder, der besidder kompetencen på generelt niveau. 

Når en medarbejde kompetenceafklares i en speciel kompetence, dokumenteres dette på det personlige 

kompetenceskema jf. vejledning. Det er ikke nødvendigvis alle medarbejdere, der tilbydes oplæring i opgaver 

der kræver kompetenceniveau specielt. 
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Dokumentation 

Kontaktperson x   x   x   x   x   x    x  

Oprettelse og gennemgang af 

helbredstilstande 
x    x                 

Ajourføring af helbredstilstande x   x    x  x    x        

Oprettelse og ajourføring af funktionsevne 

tilstande 
x   x   x   x   x    x   x  

Kontakt til læge x   x     x x    x    x   x 

Kontakt til netværk og samarbejdspartnere x   x   x   x   x   x   x   

Bevægeapparatet 

Forflytning og mobilisering x   x   x   x    x   x   x  

Håndtering af kropsbårne 

hjælpemidler/proteser 
x   x   x   x    x   x    x 

Ernæring 

Parenteralernæring (blanding, 

opsætning/nedtagning)  
x                     

PEG sonde (pleje og ernæring) x   x     x   x   x       

Skift af PEG sonde  x    x                

Nasalsonde (pleje og ernæring) x   x     x      x       

Skift- og anlæggelse af nasalsonde  x    x                

Hud og slimhinder 

Observere huden + reagere ved ændringer/sår x   x   x   x   x   x    x  

Pleje og behandling af kirurgiske sår x    x    x             

Pleje og behandling af diabetiske sår x     x                

Pleje og behandling af cancer sår x     x                

Pleje og behandling af arterielle sår x    x                 

Pleje og behandling af venøse sår x    x                 

Pleje og behandling af blandings sår x    x                 

Pleje og behandling af traume sår  x    x    x      x       

Pleje og behandling af tryksår x    x    x      x       

Tryksårs profylakse x   x   x   x    x   x   x  

Podning fra sår x    x                 

Fjernelse af suturer og agraffer x    x                 

Respiration og cirkulation 

Iltbehandling (håndtering af apparat) x   x     x   x   x   x   x 

https://instruks.faxekommune.dk/sites/instruks.subsitesd9.faxekommune.dk/files/PDF/guide_til_helbredstilstande_marts_2023.pdf
https://instruks.faxekommune.dk/sites/instruks.subsitesd9.faxekommune.dk/files/PDF/guide_til_helbredstilstande_marts_2023.pdf
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9872
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9872
https://www.varportal.dk/portal/procedure/13065
https://www.varportal.dk/portal/procedure/13060
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9743
https://www.varportal.dk/portal/search?query=kirurgiske%20s%C3%A5r&grouping=
https://www.varportal.dk/portal/search?query=diabetiske%20s%C3%A5r
https://www.varportal.dk/portal/search?query=arterielle%20s%C3%A5r
https://www.varportal.dk/portal/search?query=ven%C3%B8se%20s%C3%A5r
https://www.varportal.dk/portal/search?query=tryks%C3%A5r
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9917
https://www.varportal.dk/portal/search?query=Podning%20fra%20s%C3%A5r
https://www.varportal.dk/portal/content/8884
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9886/18
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Iltbehandling (justering af iltmængde jf.- 

behandlingsplan) 
x     x                

Sugning i næse og mundsvælg x     x                

Tracheostomipleje (nyetableret) (etableret) x     x                

Tracheostomi – skift af kanyle x                     

PEP fløjte x   x    x  x    x    x   x 

CPAP/BiPAP x    x    x  x    x       

Kompressionsstrømper x   x   x   x    x   x   x  

Kompressionsforbinding (opstartes af 

sygeplejersken) 
x     x                

Målinger, alle 

TOBS-vurdering (jf. observation i CURA) x   x                  

BT og puls (samt handle på de målte værdier) x   x    x   x    x       

Temperatur (samt handle på de målte værdier) x   x   x    x   x   x   x  

SAT og RF (samt handle på de målte værdier) x   x     x  x    x       

Blodsukkermålinger (ved afvigelser fra 

behandlingsplan, kontakt straks SPL. eller SSA) 
x   x     x      x       

Udskillelse af affaldsstoffer 

SIK af mænd x     x                

SIK af kvinder x   x                  

Anlæggelse- og skift af kateter på mænd x     x                

Kateter, anlæggelse og skift på kvinder x   x                  

Kateter, sponsering på mænd/kvinder x   x                  

Kateter, skylning og afklemning x   x     x             

Uridom, pleje og påsætning x   x   x    x   x   x   x  

Top-kateter, skift af kateter  x                    

Topkateter, skift af plaster og 

tilsyn/observationer 
x    x    x   x   x       

Urinstiks, udføre og vurdere urinstiks. Fratage urin 

til D+R 
x   x    x   x    x   x   x 

Nefrostomikateter, pleje og behandling x     x                

Stomipleje, poseskift x   x    x    x   x   x   x 

Stomipleje, pladeskift – ukompliceret x   x    x    x   x   x   x 

Stomipleje, pladeskift – kompliceret/ny 

opererede 
x     x                

https://www.varportal.dk/portal/procedure/9783
https://www.varportal.dk/portal/procedure/44579
https://www.varportal.dk/portal/procedure/10040
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9722
https://www.varportal.dk/portal/content/9235
https://www.varportal.dk/portal/search?query=CPAP/BiPAP
https://www.varportal.dk/portal/search?query=Kompressionsstr%C3%B8mper&grouping=PROCEDURE
https://www.varportal.dk/portal/procedure/73594
https://www.varportal.dk/portal/procedure/13921
https://www.varportal.dk/portal/procedure/14122
https://www.varportal.dk/portal/procedure/14122
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9655
https://www.varportal.dk/portal/search?query=SIK&grouping=PROCEDURE
https://www.varportal.dk/portal/search?query=SIK&grouping=PROCEDURE
https://www.varportal.dk/portal/search?query=kateter%20anl%C3%A6ggelse
https://www.varportal.dk/portal/search?query=kateter%20skift
https://www.varportal.dk/portal/search?query=kateter%20anl%C3%A6ggelse%20kvinder
https://www.varportal.dk/portal/search?query=kateter%20seponering
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9753
https://www.varportal.dk/portal/search?query=uridom
https://www.varportal.dk/portal/search?query=top%20kateter
https://www.varportal.dk/portal/search?query=top%20kateter%20pleje
https://www.varportal.dk/portal/search?query=top%20kateter%20pleje
https://www.varportal.dk/portal/content/9400
https://www.varportal.dk/portal/search?query=Nefrostomikateter
https://www.varportal.dk/portal/search?query=Stomi%20pose
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Dialyse, alle opgaver som omfatter peritonal 

dialyse 
 x    x                

Ascitesvæske, tømning af pose x     x                

Dødsfald 

Orientering af pårørende ved forventet mors x   x    x       x       

Orientering af pårørende ved uventet mors x    x                 

Istandgøre mors (*kun som 2.hjælper) x   x   x    x*   x*   x*   x*  

Øre 

Øreskylning x   x                  

Øredryp (forud for skylning) x   x    x    x   x   x   x 

Medicin 

Medicin dispensering – stabile forløb (dvs. 

observation af virkning, bivirkning og 

dokumentation) 

x   x                  

Medicin dispensering – ustabile/kompleks 

(varierende givningstidspunkter, Marevan 

behandling, flere risikosituationslægemidler i 

samme dosering, op/nedtrapninger af dosis) 

x                     

Udlevering af dispenseret medicin – inkl. 

dosisdispenseret medicin 
x   x   x    x   x   x   x  

PN-medicin – udlevering af doseret PN-medicin x   x   x    x   x    x   x 

PN-medicin - udlevering af ikke doseret PN-

medicin  
x   x                  

Dispenserer flydende ordineret mixture til oral 

suspension  

(IKKE risikosituationslægemidler) 

x   x     x   x   x   x   x 

Dispenserer flydende ordineret mixture til oral 

suspension (risikosituationslægemidler) 
x     x                

Håndtering af medicinske plastre 

(påsætning/aftagning, dokumentation heraf) 
x   x     x      x       

Påsætte nikotinplaster (påsætning/aftagning, 

dokumentation heraf) 
x   x    x   x    x   x   x 

Suppositorier/vagitorier                    x   x    x    x   x   x   x 

Suppositorier/klyx ordineret for kramper x   x     x   x   x   x    

Afføringsmidler pr. os/rectalt x   x    x    x  x    x   x 

https://www.varportal.dk/portal/search?query=mors&grouping=KNOWLEDGE
https://www.varportal.dk/portal/procedure/9849/
https://www.varportal.dk/portal/content/9331/18
https://www.varportal.dk/portal/procedure/60772
https://www.varportal.dk/portal/procedure/80629
https://www.varportal.dk/portal/procedure/80629
https://www.varportal.dk/portal/procedure/73576
https://www.varportal.dk/portal/procedure/10010
https://www.varportal.dk/portal/procedure/10010
https://www.varportal.dk/portal/procedure/81923
https://www.varportal.dk/portal/procedure/81923
https://www.varportal.dk/portal/procedure/10015
https://www.varportal.dk/portal/procedure/10014
https://www.varportal.dk/portal/search?query=vagitorier
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Udtømningsklysma, alle slags x   x    x              

Rektalsonde x     x                

Cremer medicinske x   x    x    x   x   x   x 

Øjendråber; viskøse x   x   x    x   x   x   x  

Øjendråber/øjensalve  x   x     x   x   x   x   x 

Øjendråber grøn/grå stær  x   x     x      x       

Øjendråber postoperativt (spl. varetager de 

første 24 timer) 
x   x                  

Inhalationspulver x   x    x    x   x   x   x 

Inhalationsvæske på forstøverapparat x   x    x    x   x   x   x 

Næsedråber x   x   x     x   x   x   x 

Næsespray x   x   x     x   x   x   x 

Injektioner 

Insulingivning – langsomvirkende insulin, stabile 

forløb, klare ordinationer i FMK 
x   x     x      x       

Insulingivning langsomt/hurtigvirkende insulin – 

ustabile forløb, behandling efter skema/BS- 

værdi 

x     x                

Insulingivning m. hurtigvirkende insulin – stabile 

forløb = fastlagt behandlingsplan, klare 

ordinationer i FMK 

x    x                 

Subkutane injektioner (IKKE subkutan kanyle) x    x                 

Subkutankanyle - anlæggelse x    x                 

Subkutankanyle – medicin administration x     x                

Intramuskulær injektioner x    x                 

Intravenøs behandling:  CVK/PICC-line/Port-a-

Cath – Pleje og indgift 
x                     

PVK; Anlæggelse  x                    

PVK; Seponering x    x                 

PVK; pleje, væske, medicin x                     

Pumper til medicinsk behandling   x     x                
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